Rapport public Parcoursup session 2025

Université de Tours - Licence - Droit

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Université de Tours - Licence - Droit (4888)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 17%
Taux maximum de candidats non résidents fixé par le recteur : 5%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation Jury
d'affectation

Université de Tours  Jury par
- Licence - Droit défaut
(4888)

Groupe

Tous les
candidats

Nombre de
places proposées

535

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

3650

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)

3620

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

2049

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

531



Suivi des candidats par sexe
Candidats ayant accepté la

Formation Jury Groupe Sexe Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)
Université de Jury par Tous les Féminin 2713 2698 1540 405 76,3 %
Tours - Licence - défaut candidats
Droit (4888) Masculin 937 922 509 126 23,7 %
2049 531 100 %

Total 3650 3620



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

Université de
Tours - Licence
- Droit (4888)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Tous les
candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Mention au
bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B

TB

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

40

836

1057
752
303

23
30M

13

229

145

65

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

40

836

1057
752
303

23
30M

13

229

145

65

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
Voeu)

6

366

709

590

276
23

1970

13

28

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
0 0%
125 24,5%
195 38,2 %
138 27 %
51 10 %
2 0,4 %
51 100 %
0 0%
1 1,1%
4 44,4 %
4 44,4 %
0 0%



Formation
d'affectation

Jury

Groupe Type de bac

Baccalauréat
Professionnel

Diplémes
étrangers
équivalents au
bac

Autres diplébmes
de niveau bac

Mention au
bac

TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Sans
mention

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

462

38

41

31

122

22

12

40

15

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

462

38

41

31

122

10

15

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

1

51

10

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
0 0%
9 100 %
0 0%
0 0%
2 66,7 %
0 0%
1 333%
3 100 %
4 100 %
0 0%
0 0%
0] 0%
4 100 %
4 100 %



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Type de bac

Mention au Nombre de
bac candidats
qui ont
confirmé le
voeu

Total 15

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

15

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

8

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
4 100 %



Suivi des candidats par profil

Formation Jury Groupe Profil Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voev) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)
Université de Jury par Tous les En terminale 3015 3015 1756 459 86,4 %
Tours - Licence -  défaut candidats
Droit (4888) En réorientation 421 397 219 54 10,2 %
Non scolarisés 143 143 34 9 1,7 %
Scolarité 31 26 18 4 0,8 %
étrangere
Autres 40 39 22 5 09%

Total 3650 3620 2049 531 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série
professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation Jury Type de bac EDS1&EDS 2/ Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Spécialité candidats qui candidats candidats en candidats qui
ont confirmé le classés (parmi position de ont accepté la
veeu ceux qui ont recevoir une proposition
confirmé le proposition
VvoeU) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

Université de Jury par Baccalauréat Sciences 1039 1039 661 212
Tours - Licence - défaut Général Economiques et
Droit (4888) Sociales Spécialité &

Histoire-

Géographie,

Géopolitique et

Sciences politiques

Mathématiques 255 255 202 35
Spécialité &

Sciences

Economiques et

Sociales Spécialité

Histoire- 251 251 151 47
Géographie,

Géopolitique et

Sciences politiques

& Langues,

littératures et

cultures étrangeres

et régionales



Formation
d'affectation

Jury

Type de bac

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité &
Langues, littératures
et cultures
étrangeres et
régionales

Histoire-
Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques
& Humanités,
Littérature et
Philosophie

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité &
Humanités,
Littérature et
Philosophie

Mathématiques
Spécialité &
Physique-Chimie
Spécialité

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

236

221

152

123

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
voeu)

236

221

152

123

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
\e-10)]

152

123

86

108

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

47

31

23

18



Formation Jury Type de bac EDS1&EDS 2/ Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de

d'affectation Spécialité candidats qui candidats candidats en candidats qui
ont confirmé le classés (parmi position de ont accepté la
voeu ceux qui ont recevoir une proposition
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

\e-10)]

Physique-Chimie 17 17 98 7

Spécialité &

Sciences de la vie et

de la Terre Spécialité

Autres doublettes 546 546 362 87
Baccalauréat Msgn/ Mercatique & 185 185 21 6
Technologique Droit et Economie

Msgn/ Ressources 121 121 16 2

humaines et

communication &

Droit et Economie

Autres doublettes 136 136 13 1
Baccalauréat A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.

Professionnel

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives a la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Université de Tours -
Licence - Droit (4888)

Doublette EDS
Significatives

Jury

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Jury par défaut

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques &
Langues, littératures et
cultures étrangéres et
régionales

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Langues, littératures et
cultures étrangeres et
régionales

Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques &
Humanités, Littérature
et Philosophie

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

353%

8,7 %

85%

8 %

7,5%

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

353 %

8,7 %

8,5%

8 %

7,5%

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veceu)
34 % 4,8 %
10,4 % 6,9 %
7.8% 9,3%
7.8% 93%
6,3% 6.1%



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le voeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
voeu) d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le veeu)

Sciences Economiques 52% 52% 4,4 % 4,5 %
et Sociales Spécialité &
Humanités, Littérature

et Philosophie

Mathématiques 4,2 % 4,2 % 5,6 % 3,6%
Spécialité & Physique-
Chimie Spécialité

Physique-Chimie 4% 4% 5% 14 %
Spécialité & Sciences
de la vie et de la Terre

Spécialité
Autres doublettes 18,6 % 18,6 % 18,6 % 17,2 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury
d'affectation

Université de Tours-  Jury par défaut

Licence - Droit (4888)

Doublette EDS
Significatives

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Ressources
humaines et
communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

41,9 %

27,4 %

30,8 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

41,9 %

27,4 %

30,8 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le voeu)
42 % 66,7 %
32% 22,2 %
26 % 1M1 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2025

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Moyenne des notes aux épreuves
anticipées de francais, des notes de
premiére et terminale et des notes
des EDS. Une pondération est
effectuée en fonction du
baccalauréat.

Aucun critére défini pour ce champ
d’ évaluation

Appréciations des professeurs
principaux et les chefs
d'établissement. Ces données
peuvent étre utiles en cas d'égalité
entre des candidats.

Expression du projet professionnel
aprés les études de droit

Aucun critére défini pour ce champ
d’ évaluation

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Bulletins de premiére et terminale -
Notes du baccalauréat.

Aucun critere défini pour ce champ
d’ évaluation

Fiche Avenir

Lettre de motivation

Aucun critere défini pour ce champ
d’ évaluation

Degré d'importance des critéres

Essentiel

Complémentaire

Complémentaire

Complémentaire

Complémentaire



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans I'examen des
VORUX

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?
Oui.
Le poids dans I'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est équivalent a celui donné a I'ensemble des autres matieres.

Quels sont les EDS pris en compte pour I'examen des candidatures ?

Série Générale

® Biologie/Ecologie (EDS)

® Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques (EDS)
® Humanités, Littérature et Philosophie (EDS)

® Langues, littératures et cultures étrangeres et régionales (EDS)
® Littérature et langues et cultures de I'Antiquité: Grec (EDS)

® Littérature et langues et cultures de I’Antiquité: Latin (EDS)

® Mathématiques Spécialité (EDS)

® Physique-Chimie Spécialité (EDS)

® Sciences de la vie et de la Terre Spécialité (EDS)

® Sciences de l'ingénieur (EDS)

® Sciences de l'ingénieur et sciences physiques (EDS)

® Sciences Economiques et Sociales Spécialité (EDS)



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

La commission d'examen des voeux s'est d'abord réunie afin de définir les critéres de classement des candidats, qui sont les
mémes que |'année derniere. Un classement est ensuite généré sur la plateforme : une note est attribuée a chaque candidat en
fonction de ces criteres pré-établis (voir le tableau synoptique). La commission d'examen des voeux peut le cas échéant intervenir
sur ces notes en fonction du dossier scolaire du candidat. Il en va notamment ainsi lorsque certaines notes exigées par les critéres
de classement ne sont pas disponibles (reprise d'études etc.).

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des veeux afin de I'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d’examen des voeux en fonction des critéres
que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une premiere analyse des candidatures et un pré-classement de ces
dernieres.

La commission d’examen des voeux s’est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

D'une maniere générale, nous invitons les candidat.e.s a mUrir leur projet professionnel avant de se lancer dans les études de
droit, qui sont longues et exigeantes. Les candidat.e.s doivent également étre prévenu.e.s que, lors des campagnes 2024 et 2025,
la licence de droit n'a pas pu accueillir toutes les candidatures : ainsi, et bien que notre capacité d'accueil ait un peu augmenté,
les candidat.e.s ayant une moyenne inférieure a 12 risquent de ne pas étre pris dés la phase principale, faute de places. Il faut
enfin insister ici sur le fait que les candidats disposant d'un baccalauréat professionnel ou technologique rencontrent chaque
année des difficultés sérieuses lors de leur arrivée en premiere année de Licence de droit. Ces candidats sont invités a d'autant
plus réfléchir a leur projet.

Signature :

Philippe Roingeard,

Président de |'établissement Université de Tours



