

# Rapport public Parcoursup session 2025

Université de Tours - Licence - Droit

## Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre l'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui confirment le vœu jusqu'à ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments. Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

### Université de Tours - Licence - Droit (4888)

#### Rappel des taux appliqués pour cette formation

Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 17%

Taux maximum de candidats non résidents fixé par le recteur : 5%

## Synthèse des candidatures, classements et admissions

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Nombre de places proposées	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université de Tours - Licence - Droit (4888)	Jury par défaut	Tous les candidats	535	3650	3620	2049	531

## Suivi des candidats par sexe

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Sexe	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
							Nombre	Pourcentage
Université de Tours - Licence - Droit (4888)	Jury par défaut	Tous les candidats	Féminin	2713	2698	1540	405	76,3 %
			Masculin	937	922	509	126	23,7 %
			Total	3650	3620	2049	531	100 %

## Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
Université de Tours - Licence - Droit (4888)	Jury par défaut	Tous les candidats	Baccalauréat Général	Échec au bac	40	40	6	0	0 %
				Sans mention	836	836	366	125	24,5 %
				AB	1057	1057	709	195	38,2 %
				B	752	752	590	138	27 %
				TB	303	303	276	51	10 %
				TBF	23	23	23	2	0,4 %
				<b>Total</b>	<b>3011</b>	<b>3011</b>	<b>1970</b>	<b>511</b>	<b>100 %</b>
			Baccalauréat Technologique	Échec au bac	13	13	0	0	0 %
				Sans mention	229	229	4	1	11,1 %
				AB	145	145	13	4	44,4 %
				B	65	65	28	4	44,4 %
				TB	9	9	5	0	0 %

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
				TBF	1	1	1	0	0 %
				Total	462	462	51	9	100 %
				Baccalauréat Professionnel	Échec au bac	8	0	0	0 %
				Sans mention	38	38	0	0	0 %
				AB	41	41	4	2	66,7 %
				B	31	31	5	0	0 %
				TB	4	4	1	1	33,3 %
				Total	122	122	10	3	100 %
				Diplômes étrangers équivalents au bac	Sans mention	22	8	4	100 %
				AB	12	0	0	0	0 %
				B	2	0	0	0	0 %
				TB	4	2	2	0	0 %
				Total	40	10	10	4	100 %
		Autres diplômes de niveau bac		Sans mention	15	15	8	4	100 %

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Type de bac	Mention au bac	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
								Nombre	Pourcentage
				Total	15	15	8	4	100 %

## Suivi des candidats par profil

Formation d'affectation	Jury	Groupe	Profil	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Candidats ayant accepté la proposition	
							Nombre	Pourcentage
Université de Tours - Licence - Droit (4888)	Jury par défaut	Tous les candidats	En terminale	3015	3015	1756	459	86,4 %
			En réorientation	421	397	219	54	10,2 %
			Non scolarisés	143	143	34	9	1,7 %
			Scolarité étrangère	31	26	18	4	0,8 %
			Autres	40	39	22	5	0,9 %
			Total	3650	3620	2049	531	100 %

## Suivi des candidats par choix d'enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité française en terminale générale, technologique ou professionnelle depuis l'année scolaire 2020-2021.

Formation d'affectation	Jury	Type de bac	EDS 1 & EDS 2 / Spécialité	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université de Tours - Licence - Droit (4888)	Jury par défaut	Baccalauréat Général	Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques	1039	1039	661	212
			Mathématiques Spécialité & Sciences Economiques et Sociales Spécialité	255	255	202	35
			Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques & Langues, littératures et cultures étrangères et régionales	251	251	151	47

Formation d'affectation	Jury	Type de bac	EDS 1 & EDS 2 / Spécialité	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
			Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Langues, littératures et cultures étrangères et régionales	236	236	152	47
			Histoire- Géographie, Géopolitique et Sciences politiques & Humanités, Littérature et Philosophie	221	221	123	31
			Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Humanités, Littérature et Philosophie	152	152	86	23
			Mathématiques Spécialité & Physique-Chimie Spécialité	123	123	108	18

Formation d'affectation	Jury	Type de bac	EDS 1 & EDS 2 / Spécialité	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
			Physique-Chimie Spécialité & Sciences de la vie et de la Terre Spécialité	117	117	98	7
			Autres doublettes	546	546	362	87
		Baccalauréat Technologique	Msgn/ Mercatique & Droit et Economie	185	185	21	6
			Msgn/ Ressources humaines et communication & Droit et Economie	121	121	16	2
			Autres doublettes	136	136	13	1
		Baccalauréat Professionnel	À noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.				

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

Répartition des candidats de la série générale, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité						
Formation d'affectation	Jury	Doublette EDS Significatives	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université de Tours - Licence - Droit (4888)	Jury par défaut	Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques	35,3 %	35,3 %	34 %	41,8 %
		Mathématiques Spécialité & Sciences Economiques et Sociales Spécialité	8,7 %	8,7 %	10,4 %	6,9 %
		Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques & Langues, littératures et cultures étrangères et régionales	8,5 %	8,5 %	7,8 %	9,3 %
		Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Langues, littératures et cultures étrangères et régionales	8 %	8 %	7,8 %	9,3 %
		Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques & Humanités, Littérature et Philosophie	7,5 %	7,5 %	6,3 %	6,1 %

Répartition des candidats de la série générale, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité						
Formation d'affectation	Jury	Doublette EDS Significatives	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
		Sciences Economiques et Sociales Spécialité & Humanités, Littérature et Philosophie	5,2 %	5,2 %	4,4 %	4,5 %
		Mathématiques Spécialité & Physique-Chimie Spécialité	4,2 %	4,2 %	5,6 %	3,6 %
		Physique-Chimie Spécialité & Sciences de la vie et de la Terre Spécialité	4 %	4 %	5 %	1,4 %
		Autres doublettes	18,6 %	18,6 %	18,6 %	17,2 %
		<b>Total</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

Répartition des candidats de la série technologique, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité						
Formation d'affectation	Jury	Doublette EDS Significatives	Nombre de candidats qui ont confirmé le vœu	Nombre de candidats classés (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats en position de recevoir une proposition d'admission (parmi ceux qui ont confirmé le vœu)	Nombre de candidats qui ont accepté la proposition
Université de Tours - Licence - Droit (4888)	Jury par défaut	Msgn/ Mercatique & Droit et Economie	41,9 %	41,9 %	42 %	66,7 %
		Msgn/ Ressources humaines et communication & Droit et Economie	27,4 %	27,4 %	32 %	22,2 %
		Autres doublettes	30,8 %	30,8 %	26 %	11,1 %
		<b>Total</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>

À noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives à la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vœu).

**Répartition des candidats de la série professionnelle, à différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité**

*À noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.*

## Les critères utilisés en 2025

Champs d'évaluation	Critères retenus par la commission d'examen des vœux	Eléments pris en compte pour l'évaluation des critères	Degré d'importance des critères
Résultats académiques	Moyenne des notes aux épreuves anticipées de français, des notes de première et terminale et des notes des EDS. Une pondération est effectuée en fonction du baccalauréat.	Bulletins de première et terminale - Notes du baccalauréat.	Essentiel
Compétences académiques, acquis méthodologiques, savoir-faire	Aucun critère défini pour ce champ d'évaluation	Aucun critère défini pour ce champ d'évaluation	Complémentaire
Savoir-être	Appréciations des professeurs principaux et les chefs d'établissement. Ces données peuvent être utiles en cas d'égalité entre des candidats.	Fiche Avenir	Complémentaire
Motivation, connaissance de la formation, cohérence du projet	Expression du projet professionnel après les études de droit	Lettre de motivation	Complémentaire
Engagements, activités et centres d'intérêt, réalisations péri ou extra-scolaires	Aucun critère défini pour ce champ d'évaluation	Aucun critère défini pour ce champ d'évaluation	Complémentaire

## Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans l'examen des vœux

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?

Oui.

Le poids dans l'examen des candidatures donné aux résultats académiques dans certains EDS :

Est équivalent à celui donné à l'ensemble des autres matières.

Quels sont les EDS pris en compte pour l'examen des candidatures ?

### Série Générale

- Biologie/Ecologie (EDS)
- Histoire-Géographie, Géopolitique et Sciences politiques (EDS)
- Humanités, Littérature et Philosophie (EDS)
- Langues, littératures et cultures étrangères et régionales (EDS)
- Littérature et langues et cultures de l'Antiquité: Grec (EDS)
- Littérature et langues et cultures de l'Antiquité: Latin (EDS)
- Mathématiques Spécialité (EDS)
- Physique-Chimie Spécialité (EDS)
- Sciences de la vie et de la Terre Spécialité (EDS)
- Sciences de l'ingénieur (EDS)
- Sciences de l'ingénieur et sciences physiques (EDS)
- Sciences Economiques et Sociales Spécialité (EDS)

## Les modalités d'examen des vœux

### Les modalités d'examen des vœux

La commission d'examen des vœux s'est d'abord réunie afin de définir les critères de classement des candidats, qui sont les mêmes que l'année dernière. Un classement est ensuite généré sur la plateforme : une note est attribuée à chaque candidat en fonction de ces critères pré-établis (voir le tableau synoptique). La commission d'examen des vœux peut le cas échéant intervenir sur ces notes en fonction du dossier scolaire du candidat. Il en va notamment ainsi lorsque certaines notes exigées par les critères de classement ne sont pas disponibles (reprise d'études etc.).

### Avez-vous eu recours à un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, à partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en œuvre par la commission d'examen des vœux afin de l'aider dans ses travaux, et non se substituer à elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d'examen des vœux en fonction des critères que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une première analyse des candidatures et un pré-classement de ces dernières.

La commission d'examen des vœux s'est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.

## Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

### Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

D'une manière générale, nous invitons les candidat.e.s à mûrir leur projet professionnel avant de se lancer dans les études de droit, qui sont longues et exigeantes. Les candidat.e.s doivent également être prévenu.e.s que, lors des campagnes 2024 et 2025, la licence de droit n'a pas pu accueillir toutes les candidatures : ainsi, et bien que notre capacité d'accueil ait un peu augmenté, les candidat.e.s ayant une moyenne inférieure à 12 risquent de ne pas être pris dès la phase principale, faute de places. Il faut enfin insister ici sur le fait que les candidats disposant d'un baccalauréat professionnel ou technologique rencontrent chaque année des difficultés sérieuses lors de leur arrivée en première année de Licence de droit. Ces candidats sont invités à d'autant plus réfléchir à leur projet.

**Signature :**

Philippe Roingeard,

Président de l'établissement Université de Tours